

DZIENNIK POZNAŃSKI.

№ 161.

Wtorek 17 lipca 1860.

№ 161.

Poznań, 16 lipca. Genewska *Esperance* awiera artykuł wstępny pod napisem „Polska” który tak brzmi dosłownie:

„Polska sobie zjednała społeczeństwo wszystkich ludzi szlacheckich; jej upadek zniweczył równowagę Europy, jej cierpienia stanowią nieszczęście ich sprawców oraz zgryzotę tych co im nie zapobiegli; Polska nigdy nie straciła nadziei przywrócenia swięj narodowości. Zdaje się iż spełniły się czasy. Już zjawily się znaki co nie mogą znieść ludzi w polityce jasny ogład mających.

„Zaczynają znów mówić o Polsce w Paryżu; krótko tylko już o niej będzie mowa. Kwestya polska będzie kwestya naczelna. Wszystkim na tém zależy by ją co rychlej załatwiono: bo do czasu jej załatwienia wszystko w Europie jest niepewne. Jeśli cesarz Napoleon III powiedział że we Francyi wolność uwieńczy budowę, cesarz, stryj jego, Polskę nie mając być zwornikiem Europy, twierdził przeto że niedyś naród polski uwieńczy europejską budowę. Dwa wielkie imiona i dwa piękne godła tym sposobem zetknęły się z sobą: dźwignienie Polski dla pokoju i bezpieczeństwa Europy, oraz wolność dla szczęścia i zakwitnienia Francyi.

„Żywotności Polski śród klęsk doznanych i w otuleni śmierci przebytej strzegła wiara religijna Polaka i miłość ojczyzny.

„Miłość powszechną narodów to zjednało, że zawsze i wszędzie widziano Polaków spieszących krew przelwać za obcą wolność i narodowość. Nigdy nie widziano Polaków wiążących się dobrowolnie z sprawą niesprawiedliwą. Nigdzie ani jednego ruchu narodowego nie wspominają, w którymby i Polacy nie byli ziemi udziału.

„Dzisiaj trafne postępowanie i zmysł mądrości, zwłaszcza nieporównana wstrzeźliwość, jaką Polacy ostatnich lat okazali, zjednały Polsce dobrą wolą niektórych gabinetów. Oni sami własną sprawę bok usuwali, aby żadnych nie było pozorów do odmówienia pomocy innym narodom, które łatwiej było można ocalić. Powściągliwość ta wydała owoce. Otóż wie nawet czy rychło znow się nie sprawdzą słowa ewangelii: że u końca posadowni zasiędną na przedzie?

„Kwestya polska pod cale nowym przedstawia się widokiem: otóż w imię pokoju naród wojowniczy będzie podniesion; w imię najważniejszych interesów rządów i ludów, sprawa ta przed innymi sprawiwława, tryumf odniesie. A dziwna przy tém będzie, że podobnie dla Polski jako dla Włoch i dla Rumunii wszystkie mocarstwa się zgodzą, prócz jednego którego nie może nawrócić, prócz Austrii.

„Trudność główna w przywróceniu Polski zawsze była, że się nią podzieliłi trzej sąsiedzi, których jeden czyn spólny do jednej spólniej zmusza polityki; i jednak wypadki logice kłam zadadzą, albo raczej interes wyższy każe im zrzec się interesu podrzędniejszego.

„Tak królestwo w Berlinie potrzebowało zaokrąglenia w Polsce, kiedy jeszcze nogą niepewną w Niemcy wstępowało. Tak Sabaudya była potrzebny punkt podparcia dla królestwa w Turynie, co za ledwie podobna górze włoskiej posiadało. Interesem przeważnym Prus jest złączyć wszystkie państwa niemieckie w wielki naród: jak interes przeważny Piemontu stałowi połączenie wszystkich państw włoskich i stworzenie z nich jednego narodu. Gdyby Wiktor Emanuel nie był się rzekł tego co nie jest włoskiem, byłby się sprzeciwił własnemu prawu przyłączenia włoskiego, cokolwiek było jego narodu. Tak samo książę Rejent pruski ma się do Niemiec.

„Powiada nam historia że pierwsza myśl podziatu Polski była podana przez króla Fryderyka II. Opatrzność jednemu z jego następów podaje sławę rozpoznania jej przywrócenia. Jest to jedno z owych przedsięwzięć, coby życie cale opromieniły. Jego zasługa jest większa, im więcej uprzedzeń w około do zwalczania. Ale książę takiego serca zbierze rychło błogosławieństwo nawet tych, których uczucia by wzdrażali, bo przywrócenie Polski tworzy koniecznie jedność Niemiec.

„Rosyanie rozsądni pojmują, że minęły czasy pod-

bojów, że należy się wyprzeć tradycyi barbarzyństwa, by zasieść w wiecu krajów cywilizowanych. Jeśli Rosya potrzebowała przywłaszczyć sobie część Polski, by wstąpić do Europy i dać uczuć swój wpływ aż po krańce oceanu, dziś przeważny interes nie pozwala jej zostać mocarstwem anormalnym o zakroju tatarskim i najezdniczych zwyczajach. Jej granice niezmiernie. Potrzeba napraw znamienita. Czeka niewola zniesienia, czeka bogactwo rozwoju; nieco regularności trzeba w zarząd wprowadzić: wszystko to więc wymaga zestrzelenia sił Rosyi. Pragniesz ona swój własny grunt użyźnić, to jej trzeba fales powściągnąć z niw obcych, po których nazbyt i nadto długo się była rozlała. Cesarz Aleksander II ma sposobność zerwania sławy. Szczęście dwojga narodów, własnego i bratniego, w jego ręku. Nie umniejszaj on Rosyi, owszem zdwoi jej siły, ale siły zawienni i sprawiedliwe, braterstwem Polski, które za tę jedynie nabędzie cenę. Rychło pozna że sojusz dobrowolny dwojga narodów wolnych i niepodległych wart więcej niżli związek gwałtem spojonych dwojga narodów, pozbawionych wolności.

„Miałaby polityka tego rodzaju być zbyt wzniosła, aby ją zrozumiano w Berlinie i Petersburgu? Otóż tego nie wiemy. Tylko radzi wierzymy, człowieczeństwa dostojność szanując, że rządy wezmą udział w świetle i postępie swych czasów.

„Wiemy tylko że dni ostatnie dla Austrii nadchodzą, i że Anglia się nowym Polski kolejom przeciwieć nie będzie, jakoz się nie oparła losom Włoch. Co do Francyi: polityka jej gotowa. Mądrość dojrzała powoduje radą cesarza, który nigdy tradycyi nie zapomina, nigdy z oka nie spuszcza celu. Dany czas, by każdy rozważnie mógł ułożyć swe sprawy, by co najmniej poniósł uszczerbek; ale w końcu i w tej też sprawie rzeknie Francya każdemu mocarstwu: *Zi wami, bez was, lub przeciwko wam.*”

JKW. Książę Rejent racył w imieniu N. Pana mianować bar. Alfonsa Rothschild w Paryżu jeneralnym konsulem tamże.

Staats-Anzeiger z dnia 13 lipca ogłasza zawartą dnia 8 lutego między Prusami a ks. Nassawskiem ugodę tyczącą się kolei żelaznych, mających się budować między Kolonią a Giessen i między Kolbencią a Wetzlarom.

Berlin, 14 lipca. W numerze sobotnym podaliśmy z belgijskiej *Indépendance* wiadomość, zaczerpniętą podług niej z wiarogodnego źródła, o rokowaniach między cesarzem Franciszkiem Józefem a księciem Rejentem pruskim i ich ministrami i o nastąpieniu w skutek nich zblizeniu się tych dwóch dworów. Korespondent berliński *Wrocławskiej Gazety* tymczasem nie przecząc temu, że ks. Rejent napisał z Baden-Baden list do cesarza, twierdzi wszakże, że odpowiedź cesarska nie była tego rodzaju, aby była mogła Prusy zadowolić; wręcz zaś przeczy owemu zblizeniu się, opierając to swoje twierdzenie na tém mianowicie, że państwa należące do umowy *Würzburgskiej*, o którejśmy swego czasu donosili, a najniezawodniej stojące pod wpływem austriackim sprzeciwiają się projektom pruskim tyczącym się reorganizacyi wojska związkowego żądając, aby państwa mniejsze poddały swe kontyngensy pod ich rozkazy. Wiadomo zaś, że Prusy żądały, aby wojska państw do rzeszy niemieckiej należących poddane były w czasie wojny pod główne Austrii i Prus dowództwo.

— Uzupełniając podaną przez nas wiadomość tyczącą się kongresu statystycznego, mającego się zebrać w tym miesiącu w Londynie, nadmieniamy, że i sławny jeograf berliński, prof. dr. Henryk Berghaus zaproszony został do brania w nim udziału.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 11 lipca. W tych dniach umarł w majątności swojej, Grodźcu, w Konińskim, Jan Władysław hr. Bieliński, senator kasztelan Królestwa Polskiego. Syn wojewody Piotra Bielińskiego, marszałka i prezesa sądu sejmowego; w roku 1831 podpisał akt detronizacyi. Na sejmach Królestwa

kongresowego należał do stronnictwa Niemojowskich. Oficer w wojnach napoleońskich, ozdobiony był krzyżem *virtuti militari*. W komisji wojewódzkiej był dyrektorem wydziału skarbowego.

— Piszą do *Gaz. Codz. z Żytomierza*:

Gdy z Podola dochodzą nas wieści o szarańczy, i na Wołyniu, w powiecie Zasławskim, mamy także tę klęskę. Część przeszłorocznych przybyszów nieproszonych, zakopała się w Konstantynowskiem, i wyłęgła w tym roku, skierowała na Zasławskie. Wszystkie środki użyte są ku wygubieniu tej plagi. Urodzaje powszechnie piękne, ale na kwitnienie pszenicy mieliśmy deszcze, które o ziarnie dobrze wróżyć nie dają. Gdzie indziej pokazała się głownia i śmieć. Siana będą obfite, jeżeli je deszcze zebrać pozwolą.

— Donoszą *Gaz. War.* z pod Cieclocinka, że do tarcznych kąpieli w tym roku daleko mniej gości zjechało, jak się spodziewano, i że w ogóle od lat dwóch lub trzech wziętość tych wód nie wzrasta, jakkolwiek skuteczność ich na rozliczne choroby dostatecznie jest dowiedziona tak opinią lekarzy krajowych, jak licznymi a szczęśliwymi kuracyami. Powodów tego jedni szukają w braku wygod i przyjemności, zapewnionych używającym kąpieli. Jakkolwiek bowiem starań nie brakło, trudno jednak bez pomocy znacznych kapitałów stworzyć to wszystko, czego goście wymagać zwykli. Obok kapitałów potrzeba też czasu i wytrwałości. Pamiętajmy czém był Busk przed dwudziestu kilku laty, jak pomimo wszelkich starań dzierżawców, trudno tam było, nie już o przyjemność, ale o najwycześniejszą wygodę. Od czasu jednak, jak zamożna kompania wniosła kąpielni kosztowne, założyła ogrody, które już dziś piękny przedstawiają widok, wszystko poprawiło się w Busku i skargi ustały. Prawda, że łatwość podróży za granicę, koleje żelazne, moda, zaszkoziły wiele Buskowi, który dziś, gdyby był więcej odwiedzany, byłby wzrósł niezmiernie; zawsze jednak ów początek starannie utrzymywany, zrobił wody buskie jednymi z najwygodniejszych w kraju. Według innych Cieclocinkowi szkodzi niepewność drogi Wisła. W istocie, w pierwszych dniach czerwca, parostatki z powodu małej wody dłużej nieraz musiały w drodze zostawać, ale dziś to zło nie istnieje; ostatnie deszcze podniosły wodę na Wiśle tak, że parostatki zaczęły na nowo płynąć w górę rzeki. Ze ochota i potrzeba do używania kąpieli nie zmniejszała się wcale, świadczy o tém liczba paszportów branych za granicę, która, jak nas zapewniano, o wiele jest znaczniejsza nawet od zeszłorocznej. Gdyby można było jaką wyjątkową statystyczną sztuką oddzielić rzeczywiście chorych lub zmuszonych do podróży prawdziwym interesem, potrzebujących kuracyi od szukających zabawy, dowiedzielibyśmy się ściśle, ile milionów znowu w tym roku wyjdzie niepotrzebnie z kraju.

— Teraz dopiero ogłoszono daty statystyczne wykazujące obrót kapitałów na tegorocznych kontraktach kijowskich. Wybieramy z nich główne:

Najważniejszy obrót pieniężny przechodzi przez ręce bankierów i cukrowarów; ośm bankierskich domów przywoziły z sobą 3,930,000 rs., i z tych w obrót pościły 1,035,000 rubli rs.

Tranzakcyi na nieruchomości majątki jak w gubernii tak i w samym mieście zawarto na sumę 4895 rs.; tranzakcyi zaś uprojektowanych podano do izby cywilnej na 203,920 rs.

Przedugodnych umów na sprzedaż nieruchomości majątków w 3 guberniach podano, do zaaktykowania na 372,622 rs., weksłów pożyczkowych zaaktykowano izbie cywilnej na 50,700 rs., pokwitowań na odebrane summy uczyniono na 192,956 rs. Ogólny tedy tego rodzaju obrót pieniędzy stanowi sumę 2,474,917 rs.

Ogólny przywóz wszelkiego rodzaju towarów wynoszący w przeszłym roku 2,561,695 w tym roku powiększył się o 92,525 rs., stanowiąc takim sposobem sumę 2,654,220 rs. Sprzedaż ogólna powiększyła się również stósunkowo do roku przeszłego o 52,176 rs., bo gdy w roku przeszłym stanowiła cyfrę 679,330 w bieżącym podniosła się ta cyfra do 731,506 rs.

— Nie zatrzymując się nad poszczególnym wylicza-

niem na jakie mianowicie summy sprzedano tych lub owych towarów, notujem tu tylko najciekawszą zapewne dla nas z długiego szeregu cyfrę wskazującą, że książek jak zagranicznych tak i krajowych, nót, deseni i w ogóle wszystkiego co się w księgarniach sprzedaje, przywieziono do Kijowa w tym roku w czasie kontraktów na 63,000 rs. sprzedano zaś na 19,500 rs., czyli o 1500 rs. mniej niż w r. przeszłym. Cyfra to więc wcale mniejsza niżby się tego po sześciu księgarniach można było spodziewać. Za to też (przywzrosty tej liczby dla zbyt rażącego kontrastu), samych li tylko strojów damskich przywieziono na 241,000 rs., sprzedano zaś na 83,886 rs. Ciekawa rzecz jakiby rząd zrobił wniosek jaki statystyk zapalony, co rad zawsze z tych cyfr niemych wnioski pewne snuje, przykrawując je do tych lub owych tendencji moralnych?

Cukru rafinowanego przywieziono 29,500 a psianki 3600 pudów; sprzedano zaś pierwszego 22,300 a drugiego 2900 pudów.

Zsumowując wszystkie powyższe cyfry, przekonujemy się, że ten tylko obrót pieniężny, o którym wspomniane sprawozdanie wspomina, wynosi 4,434,332 rs. Śmiało jednak powiedzieć można, że jest on o 2 lub 3 nawet razy większy, mając na względzie nie obliczone w żadne prawne formy obroty trutowe i mnóstwo prywatnych kontraktów i umów o sprzedaż produktów, które się w czasie kontraktów dopełniają, a w końcu i sprzedaż nieruchomości majątków, które się w czasie kontraktów zawierają i dopełniają, a które od czasu jak skasowany został zwyczaj przenoszenia jurysdykcji do sali kontraktowej, żadnego tu po sobie niezostawiają śladu.

— Kijów liczy obecnie w ogóle 63,015 mieszkańców, pomiędzy którymi mężczyzn 36,110, kobiet 26,905; zaś podług wyznań: prawosławnego 58,819, rzymsko katolickiego 3389, ewangelickiego 328, starozakonnych 121, reszta innych wyznań; podług stanów: szlachty 7415, duchownych 1391, mieszczan 32,288, włościan 8265, wojskowych 12,870. W roku 1859 urodziło się w Kijowie dzieci płci obojga 2476, umarło w ogóle mężczyzn i kobiet 2188.

FRANCYA.

Paryż, 12 lipca. Podług ostatnich wiadomości, jakie nas dochodzą, dzisiaj już nietylko Francya, ale również Anglia, Prusy i Rosya starają się spowodować Piemont, aby wszedł na drogę rokowań dyplomatycznych. W tymże duchu ogłosił *Constitutionnel* artykuł poświęcony sprawie Włoch. Autor artykułu zagaiwszy rozprawę nader zuchwałym zdaniem, iż Europa zainteresowała się chwilowo sprawą Włoch, dzisiaj nią już jest przesycona, twierdząc dalej, iż król Neapolu za daleko postąpił odtwarzając konstytucyę z roku 1848 (!), że Sycylia nie pragnie przyłączenia do Piemontu (!); sądzi, że nadeszła chwila, w której ludzie poważni i myślący zastanowić się powinni nad koniecznością utworzenia państwa federacyjnego włoskiego, obejmującego obecnie istniejące żywioły: Północne Włochy, Neapol, Rzym i Sycylia. W Rzymie i Wenecyi zrobione by były (o tem *Constitutionnel* i la *Patrie* bynajmniej nie wątpi) potrzebne i odpowiednie nowemu położeniu reformy. Podług tego planu państwo federacyjne włoskie obejmowałoby: wolnomyślny Piemont, skostniałą i reakcyjną Austryę, pseudo liberalny Neapol, nareszcie Stolicę Apostolską, która na połączenie i porozumienie z Wiktorem Emanuelem przystać się wzbrania. Cavour równie patryota, jak przenikliwy i głęboki dyplomata, wątpiąc o trwałości zaprowadzonych w Neapolu zmian, gdyż wiadomo mu dobrze, iż każde ustąpienie, zrobione przez Franciszka II jest zdobyczą wywalczoną mozolnie przez nowe ministerium, wiedząc, że lud dziś ministerstwu przychylny, jutro i skoro się przekona o bezzwrotności onego, oświadczy się może przeciwko niemu, Cavour zatem, jak dawniej tak i teraz, zwlekać się stara ostateczne rokowania dyplomatyczne. Ludzie tacy, jak Cavour, wiedząc, że naturalny i logiczny rozwój wypadków włoskich jest dzisiaj może już nieunikniony i niepowstrzymany przez rozum dyplomata. Do artykułu przytoczonego *Constitutionnela* przywiązuje w Paryżu wielką wagę, gdyż sądzą, że

został napisany z natchnienia rządu francuskiego, który mniema, iż nadeszła chwila, w której powstrzymać należy dalszy bieg rewolucyi i zakończyć rozpoczęte dzieło utworzeniem państwa federacyjnego. W związku z wiadomością tą jest wieść, że administracya francuska w jednym z portów francuskich odmówiła Garibaldiemu sprzedania dwóch okrętów, które tamże chciał kupić.

Wśród atmosfery tej Garibaldi nie pytając o nic, postępuje naprzód. Od postanowionego oblężenia Messyny wstrzymują go straszliwe upały, które w miesiącu lipcu i sierpniu w Sycylii są tak wielkie, że utrudniają nadzwyczajnie operacye wojenne. Podług depechy z Marsylii z dnia 10 lipca pułkownik Medici miał zbadać i obejrzyć położenie Messyny z wyżyn otaczających miasto i przylegających do Melazzy. Miasto to także ma być zdobyte, jak sądzą, dnia 10 lipca.

Również i w państwie Kościelnym miało przyjść do zaburzeń, którym sprzyjała okoliczność ta, iż generał Lamoricière cofnął swoje wojska.

— Ze Syrii dochodzą wiadomości, z których rokować sobie nie można o wczesnym i pomyślnym rozwiązaniu sprawy na Wschodzie. Listy z Syrii donoszą, iż konsul francuski w Bejrucie napadniętym został przez ludność tego miasta, że miał ponieść niebezpieczną ranę w skutek uderzenia jataganem. W Damaszku położenie staje się coraz niebezpieczniejszym, w razie zamieszkań żałoga turecka niewystarcza na obronę chrześcijan. Porta Ottomańska widząc się zagrożoną interwencyą Anglii lub Francyi w razie, gdyby szerczeniu się nadużyć w Syrii zapobiedz nie chciała, wysłała wraz z komisarzem nadzwyczajnym Fuad paszą o którym już donosiliśmy, 16,000 wojska do Syrii.

— Ciekawa jest wiadomość, która nas tej chwili dochodzi. Wiadomo, iż królowa hiszpańska zamierzała, aby sobie zastrzedz ewentualne prawa do sukcesyi neapolitańskiej, zanieść protestacyę przeciwko przyłączeniu Sycylii do Piemontu. Rząd cesarski miał wziąć stąd pochop do dania rządowi królowej hiszpańskiej rady urzędowej, aby nieszczęśliwej i beowocnej manifestacyi tej zaniechała. Krok ten różnie w Paryżu tłumaczą.

— Wiadomości o chorobie cesarza były bezzasadne. Cesarz przyjmował wczoraj poselstwo marokańskie i przewodniczył radzie ministrów.

WŁOCHY.

Neapol, 9 lipca. Manettów ojca i syna, podejrzanych o napad na posła francuskiego Brenier, aresztowano na wyspie Ischia, przywieziono do Neapolu i przez 50 żandarmów odprowadzono z portu do więzienia. List pisany do *Patrie* donosi, że wielu z stronnictwa konstytucyjnego zgłosiło się do posłów francuskiego, angielskiego i sardyńskiego z prozbą, aby wyjednali u rządu neapolitańskiego rozpuszczenie wojsk cudzoziemskich i zupełną organizacyą gwardyi narodowej, gdyż 5000 karabinów nie wystarczyłaby najmniej na Neapol. Gwardya narodowa, którą dziś organizują, jest taka sama, jak w roku 1831 zaprowadzona *Guardia di sicurezza publica*, a która trwała aż do rewolucyi w roku 1848. Rząd udzielił około 100 urzędnikom, którzy się za dawniejszego rządu despotycznego odznaczyli, paszporta za granicę, dotąd jednakże tylko kilku w paszportu korzysta, większa część zebrała się w Gaecie około Marii Teresy, która i chwili nie wątpi, że dawniejszy system liberalny nie za długo upadnie a przywróconym będzie dawniejszy porządek rzeczy. Porozumienie się z Sycylią uważają tu za tak mało prawdopodobne, że król wydał rozkaz, ażeby uzbrojono 5 fregat, któreby warowniom Messynie, Milazzo i Syrakuzom dowoziły żywność. Tymczasem i flota zaczyna odstępować rządu; korweta neapolitańska „Veloce“, uzbrojona 6 działami przeszła do Garibaldi. — Podług korespondencyi *Ami de la Religion* z 120 jezuitów, z Palermo wypędzonych, którzy do Rzymu przybyli, ma się 100 udać do Niemiec.

Palermo, 8 lipca. Z Messyny donoszą, że popełniają tamże w dzień morderstwa, a dezercya w wojsku neapolitańskim, w którym demoralizacya wielką jest, z dnia na dzień się wzmagająca. Pułkownik Medici

znajdował się 8 b. m. w obozie pod Barcellona, gdzie oczekiwał przybycia ochotników. Rekognoskował wzgórze panujące nad Messyną i nad Milazzo. Do Milazzo chciano 10 b. m. szturm przypuścić. Milazzo leży na półwyspie, na wybrzeżu północnym ku Liparom; miasto to ma 10,000 mieszkańców, jest warowne i uważane strategicznie za ważny punkt w operacyach na ląd stały. Pułkownika Cosenz, który 6 b. m. do Palermo przybył, przyjął Garibaldi serdecznie; dnia 9 wsiadło na okręty w Genui znowu 1500 ochotników dążących do Sycylii; dnia 10 miała z tego portu wypłynąć inna ekspedycya. W ogóle od przybycia Garibaldegdo do Sycylii, wylądowało na tę wyspę 6 ekspedycyi.

W Weneckim polują znowu na Garibaldegdo kapelusze, brody, surduty itd. I tak aresztowano w Weronie 28 czerwca 28 młodzieńców, którzy na szpilkach krzyż sabaudzki nosili. Wytoczą im proces o zbrodnię stanu. W Padwie zaprowadzono 15 młodych ludzi z znakomitych famii przez żandarmów do balbierza, który im w imieniu prawa zbrodnicze brody zgolił.

Genua, 14 lipca. Telegram z Palermo z dnia wczorajszego donosi, że Interdonato, Amari i historyk Errante należą do składu nowego ministerium. — Z Neapolu donoszą z dnia 10 b. m., że kamaryla otacza króla, że mężów należących do stronnictwa despotycznego do urzędów powołano i że Pianelli dowodzi na warowni. W tymże dniu wybuchł tam rokosz wojskowy: Część wojska proklamowała królem Ludwika I, inna Franciszka II. Dwu nastu żołnierzy raniono.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 16 lipca. Od kilku dni po deszczach mamy upały. W srode między godziną trzecią a piątą po południu nastąpił zamienienie słońca; zwracamy uwagę na to rzadkie zjawisko.

— Dr. Wachtel, prezydujący deputacyi miejskiej w Gostyniu, ogłasza, że 1 października r. b. zawakuje w Gostyniu posada burmistrza, przynosząca stałej pensyi rocznie 300 tal. Kwalifikowane osoby, które język polski dokładnie posiadają, mogą się w przeciągu 4 tygodni franko zameldować do wyżej wzmiankowanego doktora.

Wiadomości literackie.

— Mamy pod ręką książeczkę pod tytułem mieszanym: „Polska na Parnasię, Ausgewählte Gedichte der Polen“ wydana w Gdańsku, nakładem Bertlinga, 1860. Książeczka ta o 103 stronicach, zawiera 26 dobranych pieśni lirycznych rozmaitych autorów polskich, z dołączonym obok przekładem na język niemiecki. Tłomaczem jest pan Henryk Nitschmann. Zbiorkiem rzeczonem, którego pierwszą serją robieramy, zamierzył, jak się zdaje, autor głównie uatwić Niemcom zrozumienie tekstu polskiego, położonego obok. Lubo nie wszystkie pieśni zawarte w zbiorze szczęśliwie dobrane; przynależ, że większa ich część znalazła bardzo stosowne umieszczenie pomiędzy tym wyborem pieśni. Spotykamy tu Mickiewicza sonet: „Do Niemna“, „Ranek i wieczór“ i kilka piosnek Zaleskiego, tłumaczonych rymem i rytmem autora, Gaszyńskiego „Teskotnó“ i inne. Utalentowany tłumacz, znający dokładnie język polski, szczęśliwie i poetycznie w tłumaczeniu daje wyobrażenie o duchu wionącym z oryginałów polskich. Wyglądając następnej serji, życzymy tylko, aby tłumacz w wyborze pieśni na najcelniejszych się ograniczył.

— Pan Jabłoński zamierza wydawać we Lwowie publikacyę artystyczną, pod tytułem: Album rytownicze, które obejmować będzie kopie starożytnych obrazów znajdujących się we Lwowie, po kościołach i zbiorach prywatnych. Publikacya ta ma się rozpocząć serją portretów historycznych, w pierwszym zeszytu ma być między innymi autentyczny portret Stefana Chmielnickiego.

Telegramy ostatnie.

Paryż, 15 lipca. Urzędowy dziennik palermitański donosi, że wygnanie Lafarina nastąpiło w skutek spisku. — Wiadomości z Genui z dnia wczorajszego zapewniają, że prócz korwety wojennej „Veloce“ jeszcze dwa inne neapolitańskie statki do Garibaldeggo przeszły. (P. Z.)

Marsylia, 14 lipca. Z Palermo donoszą pod dnem 9 b. m., że pomiędzy sycylijskimi a neapolitańskimi przedniemi strażami przyszło do zaciętego starcia w bliskości Messyny. Z ostatnią ekspedycyą otrzymał Garibaldi także 57 armat. — Z Rzymu donoszą z dnia 10 t. m., że w Todi, w Umbryi, wybuchło powstanie, które już przytlumionem zostało. (P. Z.)

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

Nasienie rzepy ścierniskowej

z ostatniego zniwa poleca jak najtaniej skład wiktualny

Maurycyego Briske
narożnik ulicy Wronieckiej i Kra-

[1330]

Młynki i arfy do czyszczenia zboża w cenie po 9, 10 i 12 tal. poleca

J. Bistrzycki
(dawniej Wunsch)
przy Szerokiej ulicy nr. 18
w Poznaniu.

[1332]

Wypzedaż

[1343]

wielkiej partyi kwiatów w doniczkach, mianowicie najlubiejszych kwiatów pokojowych, jako to: palm, begonii itd., do przyozdobienia salonów, również do udekorowania całych oranżeryi, po znacznie niższych cenach u

Henryka Mayer

Poznań, przy ulicy Królewskiej 6/7.

ogrodnika.

Delikatne nowe sledzie Mathies

poleca Izydor Appel, obok banku król.

[1340]

Budwiga hotel.

W wtorek 17 lipca 1860

dowiozę
pociągiem wieczorn.
transport krów
dojnych z legu

noteckiego wraz z cielętami do Poznania i zamieszkam w hotelu Budwiga przy placu Kamelaryjnym nr. 18/19.

J. Klakow

handlarz bydła

[1341]

Wypowiedzenie [1345]

losowanych do splacenia gotową 4% listów zastawnych W. X. Poznańskiego.

Przy odbytem w dniu dzisiejszym laniu 4% listów zastawnych do funkcji umorzenia potrzebnych, wyciąge zostały następujące numery:

Nr. list. zast. bież. amort.	D o b r a.	P o w i a t.
--------------------------------	------------	--------------

A. Na 1000 Tal.

Nr. list. zast. bież. amort.	D o b r a.	P o w i a t.
2110	Biezdrowo	Szamotuly
6636	Bardo	Wrzesnia
3928	Bieganowo	Wrzesnia
6532	Bogwidze	Pleszew
5537	Chraplewo	Buk
5539	Chraplewo	Buk
5887	Dabrowka	Oborniki
7382	Donaborow	Ostrzeszow
3410	Grembanin	Oborniki
6691	Godzientow	Oborniki
1963	Gołaczyn	Oborniki
3875	Gołaczyn	Oborniki
3877	Gołaczyn	Oborniki
2047	Głuszyna	Poznan
7643	Galewo	Krotoszyn
3079	Głuponie	Buk
1975	Gembice	Krobia
121	Jutrosin	Krobia
2310	Jarocin	Pleszew
5166	Jelitowo	Gniezno
4307	Karszewo I.	Gniezno
4885	Kanino	Poznan
3528	Knyszyn	Poznan
3481	Konarzewo	Krobia
5333	Krzyzanki	Krobia
3360	Karczewo	Koscian
3287	Konojad	Koscian
3803	Kowalewo	Chodziez
3339	Karna	Babimost
3696	Lechlin	Wagrowiec
1032	Ludomy	Oborniki
1038	Ludomy	Oborniki
2782	Lezonna	Odolanow
2536	Lipnica	Szamotuly
6163	Zomnica	Miedzyszcz
4851	Lag	Srem
2607	Morka	Oborniki
1791	Mszczyszyn	Oborniki
3852	Modliszewo	Gniezno
3746	Mikolajewice	Gniezno
1333	Modliszewko	Gniezno
896	Mierzewo	Gniezno
3574	Mlodzikowo	Sroda
1180	Marszewo	Pleszew
6612	Mieszkowo	Pleszew
1668	Miloslaw	Wrzesnia
1707	Niemczyn	Wagrowiec
6083	Opatow	Ostrzeszow
3394	Pakoslaw	Buk
4995	Ptaszkowo male	Buk
3956	Parzenczewo	Koscian
1602	Pomaranowice	Sroda
28	Przybynia	Wschowa
2052	Psarskie	Srem
2233	Rudki	Szamotuly
1362	Rokitnica	Poznan
5314	Robakow	Pleszew
1763	Ruszkow	Wagrowiec
1765	Ruszkow	Wagrowiec
5756	Redgoszcz	Wagrowiec
1450	Raszkowo	Odolanow
5009	Slaborowice	Odolanow
7000	Skrzypno I. et II. Wola duchowna	Pleszew
6567	Sobotka	Pleszew
5631	Szamotuly	Szamotuly
242	Smielowo	Szamotuly
5280	Szelejewo	Krotoszyn
2823	Soznica	Krobia
2810	Splawie	Koscian
7529	Swiazyn	Srem
3370	Usarzewo	Sroda
6910	Wronki	Szamotuly
1923	Weina	Oborniki
2124	Wloskiejewki	Srem
71	Wrzesnia	Wrzesnia
6393	Wrzesnia	Wrzesnia
2915	Zberki	Oborniki
4651	Zimnawoda	Pleszew

B. Na 500 Tal.

Nr. list. zast. bież. amort.	D o b r a.	P o w i a t.
20	4871	Belęcin Wschowa
24	4875	dito Wschowa
13	2894	Belęcin Babimost
22	126	Chocicza Pleszew
17	1292	Cerekwica Wschowa
14	6455	Czewujewo Mogilno
20	6135	Chlapowo Sroda
52	3664	Czarniejewo Gniezno
16	4474	Czelušcin Krobia
71	5291	Dupin Wschowa
16	6373	Daleszno Srem
21	3547	Długie Wschowa
14	4227	Dombrowo Wagrowiec
40	826	Dzialyń Gniezno
8	4821	Dzieciarki Wschowa
8	146	Gorzuchowo Wschowa
10	148	dito Wschowa
9	4241	Górki dąbskie Szubin
5	3015	Grzebienisko Szamotuly
9	2954	Gwiazdowo Sroda
14	3982	Gowarzewo Wschowa
35	1981	Gogolewo Krobia
12	474	Grudzielec Pleszew
14	3258	Gołaczyn Oborniki
16	6	Gronowko Koscian
20	10	dito Koscian
72	751	dito Poznan
26	1375	Głuchowo Krotoszyn
23	495	Karczewo Buk
16	3481	Koszuty Krobia
18	5809	Kręsko Wschowa
20	5811	Kręsko Wschowa
28	3059	Konino Gniezno
34	306.	Konino Gniezno
36	4856	Kuklinowo Poznan
20	4078	Kobylepole Poznan
14	5008	Krzyszyn Krobia
31	3002	Kadzewo Srem
36	5135	Komorze Wrzesnia
36	644	Kretkowo Wschowa
14	2500	Kolymbki Wagrowiec
38	612	Konary Krobia
9	4916	Kempa Szamotuly
18	2152	Kierzo A. i B. Ostrzeszow
12	2962	Ligotta Wschowa
38	895	Ludomy Oborniki
2	509	Lewice Miedzyszcz
41	5185	Zomnica Buk
52	4305	Lwówek Buk
66	4319	Lwówek Buk
26	4902	Lęse Miedzichod
16	6511	Mnichy Wschowa
32	5628	Mieszkowo Pleszew
24	2095	Nojewo Szamotuly
40	1972	Niepart Krobia
44	1976	dito Krobia
10	849	Ossowiec Mogilno
18	5853	Osiek Koscian
24	2238	Parzenczewo Wschowa
28	2242	Potulice Wschowa
82	3120	Potulice Wschowa
15	5758	Przytocznica Ostrzeszow
38	6229	Pogorzela Krotoszyn
42	6233	Pogorzela Wschowa
21	3338	Posadowo Buk
42	2662	Pawlowice Wschowa
18	5073	Przeclaw Szamotuly
62	6263	Pleszew Pleszew
70	6271	dito Pleszew
80	6281	dito Pleszew
92	6293	dito Pleszew
64	307	Przygodzie Odolanow
70	313	Przygodzie Odolanow
8	2049	Parzewo Wschowa
32	1199	Raszkowo Wschowa
6	3354	Ryczywl Oborniki
18	2355	Rożnowo Wschowa
18	3889	Szymankowo Wschowa
13	3898	Sieroczewice Wschowa
8	2042	Sadowie Wschowa
8	4149	Slaborowice Wschowa
20	6528	Siedmiorogowo Krotoszyn
21	6529	dito Krotoszyn
42	4370	Szelejewo Wschowa
16	2227	Starkowice Wschowa
14	1073	Slupia wielka Oborniki
16	3529	Skłarka Ostrzeszow
9	6427	Trzcionka Buk
6	6326	Tworkowo Oborniki
60	3950	Tuczemp Miedzichod
48	184	Wrzesnia Wrzesnia

Nr. list. zast. bież. amort.	D o b r a.	P o w i a t.
--------------------------------	------------	--------------

186	5402	Wrzesnia Wrzesnia
16	3010	Wierzeja Szamotuly
11	3293	Wilkowo Wschowa
148	5900	Wronki Wschowa
6	6629	Wykw Krotoszyn
16	4047	Wrotkowo Wschowa
20	4351	Wieckowice Poznan
3	3107	Wiekowko Gniezno
29	6159	Zolcz Wschowa
14	2062	Zydowo Poznan
14	5306	Zerniki Srem

C. na 250 Tal.

Nr. list. zast. bież. amort.	D o b r a.	P o w i a t.
32	1663	Brody Buk
31	1018	Bolechowo Poznan
35	3259	Borek Krotoszyn
57	859	Czekanowo Odolanow
8	2224	Golimowo Gniezno
16	1221	Grabianowo Srem
52	2022	Golenia vel Golina Pleszew
30	355	Grudzielec Wschowa
66	907	Gronowo Koscian
34	11	Gronowko Wschowa
36	890	Głuchowo Wschowa
80	2922	Gola Krobia
26	2750	Graboszewo kośc. Wrzesnia
15	2338	Gnuszyn Szamotuly
20	1503	Jabkowo Wagrowiec
16	2818	Kamieniec Koscian
15	2590	Krzyzanki Krobia
16	2591	dito Krobia
38	1835	Kadzewo Srem
30	1446	Konarzewo Poznan
16	1623	Lubosina Szamotuly
6	1189	Miedzichod Srem
60	325	Mikolajewice Gniezno
36	299	Malczewo Wschowa
18	949	Nlieswiatowice Wagrowiec
34	939	Niemczyn Wschowa
72	55	Nowemiasro Pleszew
118	3519	Pleszew Wschowa
124	3525	dito Wschowa
126	3527	dito Wschowa
4	2035	Pawlowo Wschowa
15	1264	Parzewo Odolanow
138	185	Przygodzice Wschowa
152	199	dito Wschowa
156	203	dito Wschowa
162	209	dito Wschowa
20	1802	Pijanowice Krobia
56	392	Pakoslaw Wschowa
66	402	dito Wschowa
73	409	dito Wschowa
18	286	Przedborowo Ostrzeszow
19	2677	Potrzonowo Oborniki
24	2445	Ptaszkowo male Buk
9	2163	Popowo polskie Koscian
16	2642	Sokolowo Wschowa
22	1560	Starogrod Krotoszyn
40	3692	Siedmiorogowo Wschowa
4	332	Starzyn Wschowa
12	3315	Strzyzewko smykowe Gniezno
10	2447	Staw Wrzesnia
13	630	Swidnica II. Wschowa
66	2347	Tuczemp Miedzichod
39	1023	Wierzonka Poznan
20	1091	Wroblewo Szamotuly
56	2995	Węgierki Wrzesnia
66	87	Wrzesnia Wschowa
31	95	Xiazno Wschowa
36	100	Xiazno Wschowa
40	104	dito Wschowa
10	634	Zydowo Wschowa
22	1565	Arkuszewo Gniezno
24	1567	dito Gniezno
38	2139	Bolechowo Poznan
45	10164	Borek Krotoszyn
33	4676	Bolencin Babimost
37	4680	dito Babimost
81	1401	Chobienice Wschowa
42	2101	Chludowo Poznan
44	2103	dito Wschowa
46	2624	Czarnutki Wschowa
48	2626	dito Wschowa
82	10559	Czacz Koscian
90	10567	dito Wschowa
35	1801	Cerekwica Pleszew
37	1803	dito Pleszew
54	8136	Chraplewo Buk
141	6051	Czarniejewo Gniezno
24	2008	Cerekwica Wagrowiec

Nr. list. zast. bież. amort.	D o b r a.	P o w i a t.
--------------------------------	------------	--------------

26	915	Omachowo Szamotuly
96	11317	Dobrojewo Szamotuly
70	7957	Drzazgowo Wschowa
72	7959	dito Wschowa
76	7963	dito Wschowa
78	1044	Dzialyń Wschowa
86	1052	dito Wschowa
52	658	Dobrzyca Gniezno
100	11587	Dłon Krobia
108	11595	dito Krobia
118	11605	dito Krobia
120	11607	dito Krobia
38	7405	Dombrowo Wagrowiec
16	10103	Dobramysl Wschowa
68	5703	Gołaczyn Wschowa
74	5709	dito Wschowa
30	4073	Głuponie Buk
6.	4559	Grembanin Ostrzeszow
76	4573	dito Ostrzeszow
88	9158	Gola Krobia
62	2948	Gogolewo Wschowa
66	2952	dito Wschowa
82	2968	dito Wschowa
20	1647	Gostkowo Wschowa
39	4	Gronowko Koscian
48	13	dito Koscian
50	15	dito Koscian
76	908	dito Wschowa
108	1911	Gronowo Wschowa
42	1863	Głuchowo Wschowa
82	5343	Golenia vel Golina Pleszew
94	5355	dito Wschowa
32	7743	Grab Wschowa
74	3458	Grabowo Wrzesnia
60	10122	Gonice Wschowa
192	9098	Galowo Szamotuly
198	9104	dito Szamotuly
7	8395	Garowko Gniezno
46	2201	Gościeszyn Babimost
50	2205	dito Babimost
30	6797	Gowarzewo Sroda
60	3450	Gogolewo Srem
22	2976	Grabianowo Wschowa
20	3604	Januszewo Wschowa
22	3606	dito Wschowa
120	2806	Jarocin Pleszew
88	242	Jutrosin Krobia
22	7768	Krzyzanki Wschowa
60	617	Konary Wschowa
72	629	dito Wschowa
80	637	dito Wschowa
66	8991	Komorze Wrzesnia
72	736	Kretkowo Wschowa
34	3276	Kierzo A i B. Ostrzeszow
53	5961	Kosieczyno Miedzyszcz
58	5966	dito Wschowa
96	4472	Karczewo Wschowa
36	11820	Kowalskie v. Kowalskawies Sroda
20	9703	Kuczkowo Wschowa
30	8639	Kajewo Wschowa
62	4427	Karna Babimost
56	3304	Kotowo Buk
46	4919	Konino Wschowa
20	4751	Knyszyn Poznan
22	4753	dito Poznan
24	4755	dito Poznan
56	7057	Kobylepole Wschowa
54	3732	Konarzewo Wschowa
58	3736	dito Wschowa
34	9470	Zagiewniki Wschowa
34	9472	dito Wschowa
126	7571	Lwówek Wschowa
70	11158	Lubasz Buk
50	8285	Lewkowo Wschowa
51	8286	dito Wschowa
106	11869	dito Wschowa
107	11870	dito Wschowa
113	11876	dito Wschowa
115	11878	dito Wschowa
46	8818	Lewice Miedzyszcz
50	8822	dito Wschowa
54	8826	dito Wschowa
56	8828	dito Wschowa
92	9054	Zomnica Wschowa
41	11686	Mnichy Miedzichod
43	11688	dito Wschowa
45	11690	dito Wschowa
38	9874	Marcinkowo górne. Mogilno
39	1106	Mierzewo Gniezno
42	1109	dito Gniezno
34	1545	Modliszewko Wschowa
38	1549	dito Wschowa
72	414	Mikolajewice Wschowa

Nr. list. zast. bież. amort.	Dobra.	Powiat.	Nr. list. zast. bież. amort.	Dobra.	Powiat.	Nr. list. zast. bież. amort.	Dobra.	Powiat.	Nr. list. zast. bież. amort.	Dobra.	Powiat.
78 420	Mikołajewice	Gniezno	12 5169	Wierzyce	Gniezno	104 3850	Szamotuły	Szamotuły	28 8290	Michałcza	Gniezno
28 5448	Modliszewo	dito	12 10186	Wilkowya	dito	46 6039	Turowo	dito	50 710	Mierzewo	dito
36 5256	dito	dito	50 7478	Żydowo	dito	14 2041	Umułowo	Poznań	52 712	dito	dito
68 880	Mielecin	Ostrzeszów	14 5744	Żerniki	Oborniki	68 1573	Wiry	dito	74 2629	Mszyczyn	Śrem
78 980	dito	dito	92 9030	Zbąszyń	Międzyrzecz	476 5108	Wronki	Szamotuły	78 2633	dito	dito
32 8876	Niegolewo	Buk	64 6460	Zimnawoda	Pleszew	478 5110	dito	dito	88 2643	dito	dito
34 8878	dito	dito	24 3095	Żydowo	Poznań	486 5118	dito	dito	90 2645	dito	dito
88 79	Nowemiasto	Pleszew	26 3097	dito	dito	134 5554	Wijewo	Wschora	89 2653	dito	dito
80 2910	Niepart	Krobia	12 6820	Żabikowo	Środa	98 1283	Wełna	Oborniki	108 2663	dito	dito
90 2920	dito	dito				42 3287	Wapno	Wągrowiec	154 1774	Mielecin	Ostrzeszów
38 3183	Nojewo	Szamotuły		E. na 50 Tal.		64 3125	Wrotkowo	Krotoszyn	162 1782	dito	dito
26 3232	Nieczajna	Oborniki	28 723	Arkuszewo	Gniezno	62 3262	Wroniawy	Babimost	168 1788	dito	dito
57 1828	Nekla	Środa	30 725	dito	dito	70 3270	dito	dito	184 1804	dito	dito
52 1964	Niemczyn	Wągrowiec	32 727	dito	dito	18 519	Żydowo	Wrzesnia	206 2423	Miłosław	Wrzesnia
50 8414	Orchowo	Mogilno	95 2054	Brody	Buk	22 523	dito	dito	17 127	Miaskowo	Kościan
52 8416	dito	dito	35 1373	Babin	Środa	94 2902	Zimnawoda	Pleszew	114 3619	Niepart	Krobia
46 7090	Olszyna	Ostrzeszów	96 5571	Chłapowo	dito	52 1164	Zbyszewice	Chodzież	118 3623	dito	dito
38 3156	Psarskie	Szamotuły	34 366	Cmachowo	Szamotuły	64 672	Zalesie	Krobia	78 8686	Niegolewo	Buk
56 5426	Parzenczewo	Kościan	50 3357	Dombrowo	Wągrowiec				42 2520	Nieświastowice	Wągrowiec
70 4258	Pawłowice	Wschora	52 4785	Dąbrówka	Międzyrzecz				44 2522	dito	dito
98 4286	dito	dito	84 3687	Drzągowo	Środa				50 2528	dito	dito
60 3397	Potulice	Wągrowiec	70 5783	Daleszyna	Śrem	48 1594	Arkuszewo	Gniezno	22 7589	Oporzyn	dito
28 6830	Parusewo	Wrzesnia	44 1596	Dębowałeka I.	Wschora	60 1606	dito	dito	88 6268	Orchowo	Mogilno
28 4796	Pijanowice	Krobia	145 5878	Dłol	Krobia	54 9492	Bieganowo	Środa	28 5310	Popowo Ignacewo	Gniezno
62 1201	Pudliszki	dito	104 4404	Gola	dito	31 9253	Bogwidze	Pleszew	110 7413	Pruchnowo	Chodzież
10 7989	Puculo	Śrem	108 4408	dito	dito	34 9256	dito	dito	90 2255	Poniec	Krobia
32 7175	Ptaszkowo małe	Buk	34 3601	Grabonóg	dito	102 4852	Brody	Buk	19 7582	Pawłówek	Wągrowiec
286 4048	Przygodzice	Odolanów	120 1075	Gronowo	Kościan	108 4859	dito	dito	314 4526	Przygodzice	Odolanów
300 4062	dito	dito	55 5	Gronówko	dito	32 5777	Bobrowniki B	Ostrzeszów	328 4540	dito	dito
52 7371	Pruchnowo	Chodzież	42 960	Grabowo	Wrzesnia	34 5779	dito	dito	123 1893	Raszkowo	dito
58 7377	dito	dito	48 966	dito	dito	36 5781	dito	dito	61 6229	Rojów	Ostrzeszów
168 11222	Pleszew	Pleszew	54 972	dito	dito	64 2819	Bolechowo	Poznań	40 3864	Rudniczysko	dito
186 11240	dito	dito	63 4961	Gonice	dito	78 2749	Chludowo	dito	28 5886	Ryczywól	Oborniki
202 11256	dito	dito	11 3969	Gurówko	Gniezno	81 2752	dito	dito	30 5888	dito	dito
210 11264	dito	dito	34 5377	Gostyczyna	Odolanów	28 1553	Czerlino	Wągrowiec	52 9701	Strzegowo	Odolanów
13 1598	Pawłówek	dito	34 4560	Gałazki wielkie I.	Pleszew	68 2155	Czakonowo	Odolanów	36 3777	Sadowie	dito
34 8082	Racadowo	dito	62 607	Iwno	Środa	76 3298	Czarnotki	dito	42 4216	Sosnica	Krotoszyn
59 8503	Rusko	dito	66 611	dito	dito	54 2116	Cerekwica	Pleszew	66 4427	Szymanowo	Śrem
60 8504	dito	dito	56 4663	Janowiec	Wągrowiec	20 3910	Chwalencin	dito	60 1490	Słupia wielka	Środa
24 6630	Rososzycze II.	Odolanów	32 1765	Januszewo	Śrem	104 1276	Chobienice	Babimost	54 7320	Srebrne górki	Wągrowiec
28 6634	dito	dito	26 619	Krzyżanowo	dito	116 1288	dito	dito	48 10080	Skrzywno I. i II.	Pleszew
84 1691	Raszkowo	dito	30 2187	Knyszyn	Poznań	22 7503	Cielimowo	Gniezno		i Wola duchowna	
26 9329	Redkowo	Szubin	22 2201	Korkzky	Pleszew	154 678	Działyń	dito	144 9335	Sobotka	dito
48 1735	Rogaszycze	Ostrzeszów	96 1587	Każmierz	Szamotuły	88 10710	Daleszyna	Śrem	30 486	Szkudły	dito
50 1737	dito	dito	118 3256	Kretkowo	Wrzesnia	78 7441	Dombrowo	Wągrowiec	36 1457	Szypłowo	dito
14 5552	Ryczywól	Oborniki	206 3463	Lwówek	Buk	94 7924	Drzągowo	Środa	16 2145	Sokolniki małe	Szamotuły
19 3112	Rostworowo	Poznań	212 3469	dito	dito	98 7928	dito	dito	138 8110	Szamotuły	dito
42 9988	Splawie	dito	96 550	Ludomy	Oborniki	51 3755	Dębowałeka I.	Wschora	124 7816	Smolice	Krobia
44 9990	dito	dito	114 4354	Lomnica	Międzyrzecz	27 9553	Dobramyśl	dito	26 4769	Sepno wielkie	Kościan
46 9992	dito	dito	92 5656	Lubasz	Czarnków	250 10680	Dobrojewo	Szamotuły	46 11043	Tarnowo	dito
38 3908	Szymanowo	Śrem	55 3876	Lewkowo	Odolanów	208 8829	Galowo	dito	104 6948	Turchorze	Babimost
44 3914	dito	dito	57 3878	dito	dito	118 8863	Gola	Krobia	42 6522	Turostowo	Gniezno
68 7795	Smolice	Krobia	69 3890	dito	dito	126 8871	dito	dito	21 9637	Wilkowya	dito
72 7799	dito	dito	124 6033	dito	dito	104 3635	Gogolewo	dito	52 7273	Winnagóra	Środa
24 9958	Sławoszewo	Pleszew	40 1702	Mieleszyn	Gniezno	42 3664	Grabianowo	Śrem	26 5392	Wysoka	Wągrowiec
26 10613	Skrzywno I. i II. i Wola Duchowna	dito	82 4812	dito	dito	48 3670	dito	dito	30 6870	Wieszkowo vel Wielkowo	Kościan
24 1473	Szypłowo	dito	109 156	Mikołajewice	dito	67 2299	Głuchowo	Kościan	30 5074	Wegry II. Węgier- szczyzna	Odolanów
72 9781	Sobotka	dito	96 353	Mielecin	Ostrzeszów	78 2310	dito	dito			
20 3077	Sadowie	Odolanów	144 844	dito	dito	94 2326	dito	dito			
25 6591	Sieroszewiee	dito	150 850	dito	dito	60 4	Gronówko	dito	34 3824	Wierzchaczewo	Szamotuły
88 7682	Szelejewo	Krotoszyn	16 146	Miaskowo	Kościan	62 6	dito	dito	32 5706	Wilkowo	dito
32 4083	Starogród	dito	50 4819	Marcinków górne	Mogilno	136 2343	Gronowo	dito	712 9869	Wronki	dito
34 4085	dito	dito	77 5928	Mnichy	Międzychód	142 2349	dito	dito	72 7154	Wrotkowo	Krotoszyn
61 11749	Siedmiorogowo	dito	132 1111	Miłosław	Wrzesnia	52 8163	Graboszewo kośc.	Wrzesnia	92 11309	Wierzenica	Poznań
12 11946	Staniewo	dito	21 692	Murzynowo borowe	Środa	34 8179	Gonice	dito	122 2876	Wełna	Oborniki
14 11948	dito	dito	78 1019	Nekla	dito	36 8181	dito	dito	22 6133	Żerniki	dito
43 10636	Swierczyna	Wschora	58 4257	Niegolewo	Buk	68 2902	Grodzisko	Pleszew	50 5927	Ziemlin	Krobia
86 5215	Sierniki	Wągrowiec	115 26	Nowemiasto	Pleszew	121 2955	dito	dito	96 1400	Zalesie	dito
82 8251	Szamotuły	Szamotuły	26 4474	Ostrowite	Mogilno	54 7749	Grab	dito	52 8921	Żerniki	Śrem
60 6661	Tuchorze	Babimost	78 3342	Pruchnowo	Chodzież	20 9766	Gostyczyna	Odolanów	76 7493	Żydowo	Gniezno
68 6669	dito	dito	13 3430	Pawłówek	Wągrowiec	42 4549	Gluponie	Buk	40 3792	dito	Poznań
70 6671	dito	dito	186 3814	Pakosław	Krobia	56 434	Jarosławiec	Środa	114 6837	Zimnawoda	Pleszew
15 11724	Tarnowo	Kościan	46 4235	Pożarowo	Szamotuły	56 10478	Klony	dito	130 6853	dito	dito
20 11729	dito	dito	48 1623	Psarskie	dito	104 8356	Kuklinowo	Krotoszyn	66 8966	Żelice	Wągrowiec
82 6724	Tuczemp	Międzychód	50 1625	dito	Odolanów	62 8427	Kajewo	Pleszew			
300 10387	Wronki	Szamotuły	48 5062	Psary	dito	42 924	Kuczkowo	dito			
310 10397	dito	dito	107 895	Raszkowo	Wągrowiec	96 7193	Kobylepole	Poznań			
318 10405	dito	dito	40 5082	Rudnicze	Ostrzeszów	40 5093	Knyszyn	dito			
19 5371	Wilkowo	dito	50 2641	Rojów	Pleszew	50 5103	dito	dito			
20 3137	Wierzchaczewo	dito	28 3552	Robakow	dito	92 9119	Kwilez	Międzychód			
74 2232	Wełna	Oborniki	30 3554	dito	dito	94 9121	dito	dito			
60 12056	Wierzenica	Poznań	112 4772	Sobotka	dito	76 8504	Kakolewo	Wschora			
12 1750	Wilkonice	Krobia	116 4776	dito	dito	46 546	Konarskie	Śrem			
18 11971	Wykow	Krotoszyn	36 5333	Skrzywno I. i II. i Wola duchowna	dito	21 8443	Kempa	Szamotuły			
65 2843	Wilcza	Pleszew	132 2416	Sierniki	Wągrowiec	38 3815	Lipnica	dito			
89 160	Wrzesnia	Wrzesnia	62 4888	Splawie	Poznań	128 826	Ludomy	Oborniki			
93 164	dito	dito	44 2949	Sieroszewice	Odolanów	270 7648	Lwówek	Buk			
138 2280	dito	dito	45 2950	dito	dito	96 8625	Lewice	Międzyrzecz			
142 2284	dito	dito	32 1602	Sadowie	dito	20 9597	Lubówko	Gniezno			
74 1012	Witkowo	Gniezno	102 3583	Smolice	Krobia	54 4027	Mieleszyn	dito			
10 5167	Wierzyce	dito	58 2655	Sklarka	Ostrzeszów	56 4029	dito	dito			
						60 4033	dito	dito			

Wypowiadając więc takowe
daczom tychże według najwyższ
rozkazu gabinetowego z dnia 10. I
pada 1847. (Zbiór praw na rok
pag. 22. Nr. 2922) wzywamy ich
pomienione listy zastawne w stan
kursu usposobionym z należacem
nich kuponami od Bożego narodz
1860. event. talonami lub rekogn
na takowe już w nadchodzącym na
Jan 1860. terminie wypłaty prow
mianowicie w czasie od 21. Li
do 4. Sierpnia 1860. z rana od
dziny 9. do 12. pod unikieniem
dać się mającego na ich koszt w
łania publicznego do kassy na
złożyli i natomiast ndzielić się ma
Dodat